
ASUNTO NRO.109.-

Montevideo, Q 9  JU L  2018

VISTO: lo d ispuesto  en el Artículo 15° del Decreto-Ley N° 14.294 

de 31 de octubre de 1974, en la  redacción d ad a  por el Artículo 2 o 

de la  Ley N° 17.016 de 22 de octubre de 1998, la Convención 

Ú nica sobre E stupefacien tes de 1961, en m en d ad a  por el Protocolo 

de 1972, incorporado a  la  legislación nacional m edian te el Decreto 

Ley N° 14.222, de 11 de julio  de 1974 y el Convenio sobre 

S u stan c ia s  Psicotrópicas, suscrito  en  V iena el 21 de febrero de 

1971, incorporado a  la  legislación nacional m edian te el Decreto-

Ley N° 14.369, de 8 de mayo de 1975;------------------------------------------

RESULTANDO: I) que las referidas no rm as legales regu lan  la 

m a te ria  referente a  estupefacien tes y su s tan c ia s  que determ inan

dependencia  física o psíqu ica ;------------------------------------------------------

II) que el Artículo 15° del Decreto-Ley N° 14.294 

de 31 de octubre de 1974, en la  redacción d ad a  por el Artículo 2 o 

de la  Ley N° 17.016 de 22 de octubre de 1998, estab lece que el 

Poder Ejecutivo podrá  m odificar o am pliar el contenido de las 

lis tas  y tab las  a  que refiere d icha norm a legal, incluyendo o 

excluyendo su stan c ias  o traslad án d o las  de u n a  a  o tra, con los

aseso ram ien tos previos que en  ella se determ inen ;--------------------- —

CONSIDERANDO: I) que el Comité de Expertos en

Farm acodependencia de la O rganización M undial de las  Salud, en 

la 39a R eunión en G inebra, evaluó y recom endó la  inc lusión  de

nu ev as su s tan c ia s  a  las lis tas  de control;----------------------- -------------

II) que la  Comisión de E stupefacien tes de 

la Oficina de las N aciones U nidas C on tra  la  Droga y el Delito en  su  

61° Sesión, el 14 de Marzo de 2018, adoptó las D ecisiones 6 1 /1 , 

6 1 /2 , 6 1 /3 , 6 1 /4 , 6 1 /5 , 6 1 /6 , 6 1 /7 , 6 1 /8 , 6 1 /9 , 6 1 /1 0 , 6 1 /1 1  y



6 1 /1 2  por las que se incluyen nuevas su stan c ias  a  las lis tas  de 

Control de la  Convención Ú nica sobre E stupefacien tes de 1961, 

en m en d ad a  por el Protocolo de 1972 y del Convenio sobre

S u stan c ia s  Psicotrópicas de 1971;----------------------------------------------

ATENTO: a  lo p recedentem ente expuesto  y a  lo d ispuesto  en el 

Decreto-Ley 14.294 de 31 de octubre de 1974 con las 

m odificaciones estab lecidas por la Ley N° 17.016 de 22 de octubre

de 1998;-------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

D E C R E T A :

ARTICULO 1°.- M odificanse las L istas I y IV de la Convención 

Ú nica sobre E stupefacien tes de 1961, incorporado 

a  la legislación nacional m ediante el Decreto-Ley 

N° 14.222, de 11 de julio  de 1974, p a ra  inclu ir la 

su s tan c ia :-----------------------------------------------------------

• Carfentanilo D enom inación quím ica: l-(2-

feniletil)-4-[fenil(propanoil)amino]piperidin-4- 

carboxilato de m etiloB utirfentanilo .----------------------

ARTICULO 2 °.- Modifícase la  Lista I de la Convención Ú nica sobre 

E stupefacien tes de 1961, incorporado a  la 

legislación nacional m edian te el Decreto-Ley N° 

14.222, de 11 de ju lio  de 1974, p a ra  inclu ir las 

siguientes su s tan c ia s :-----------------------------------------

• Ocfentanilo D enom inación quím ica: N-[l-(2-

feniletil)piperidin-4-il] - N- (2 -fluorofenil) -2 - 

m etoxiacetam ida.-------------------------------------------------



• Furanilfentanilo  D enom inación quím ica: N-fenil- 

N -[l-(2-feniletil)piperidin-4-il]furan-2- 

carboxam ida

• Acriloilfentanilo (Acrilfentanilo) D enom inación

quím ica: N-fenil-N-[l-(2-feniletil)piperidin-4-

il]prop-2-enam ida Dirección G eneral de la  Salud 

División S u stan c ias  C ontro ladas.--------------------------

• 4-F luoroisobutirfentanilo  (4-FIBF, pFIBF)

D enom inación quím ica: N -[l-(2-feniletil)piperidin- 

4-il]-N-(4-fluorofenil)-2- m etilp ropanam ida.-----------

• T etrahidrofuranilfentanilo  (THF-F) D enom inación

quím ica: N-fenil-N- [ 1 - (2 -feniletil)piperidin-4-

il]oxolan-2- carboxam ida.-------------------------------------

ARTICULO 3°.- Modifícase la Lista II del Convenio sobre 

S u stan c ias  Psicotrópicas, suscrito  en V iena el 21 

de febrero de 1971, incorporado a  n u e s tra  

legislación nacional m edian te el Decreto-Ley N° 

14.369, de 8 de mayo de 1975, p a ra  inclu ir las 

siguientes s u s ta n c ia s :----------------------------------------

• AB-CHMINACA D enom inación quím ica: N-[(2S)-

1 -Amino-3-metil-1 -oxobutan-2-il)-1 - 

(ciclohexilm etil)-lH -indazol-3-carboxam ida.----------

• 5F-ADB /  5F-MDMB-PINACA D enom inación

quím ica: (2S)-2-{[l-(5-fluoropentil)-lH -indazol-3-

carbonil]amino}- 3 ,3 -d im etilbu tanoato  de m etilo.—

• AB-PINACA D enom inación quím ica: N-[(2S)-1- 

Amino-3-m etil-1 -oxobutan-2-il)-1 -pentil-

1 Hindazol- 3 -carboxam ida.------------------------------------



• UR-144 D enom inación quím ica: (1-pentil-lH - 

indol-3-il)(2,2,3,3- tetram etilciclopropil)m etanona.

• 5F-PB-22 D enom inación quím ica: l-(5-

fluoropentil)-lH -indol-3-carboxilato  de quinolin-8- 

ilo.---------------------------------------------------------------------

• 4 -F luoroanfetam ina (4-FA) D enom inación

quím ica: l-(4-F luorofenil)propan-2-am ina

Dirección G eneral de la  Salud División S u stan c ias  

C ontro ladas.--------------------------------------------------------

ARTICULO 4°.- A ctualízase la  lis ta  de su stan c ias  con tro ladas 

como sicofárm acos y estupefacientes, su s  sa les y 

los p reparados que las contengan, según el Anexo 

I que se considera parte  integral del p resen te

decreto .--------------------------------------------------------------

ARTICULO 5°.- C om uniqúese, publíquese, e tc .----------------------------

Decreto Interno N°

Decreto Poder Ejecutivo N°

Ref. N° 12-001-3-5269-2018 

/LM.



I
■■

M in is te rio  
d e  S A LU D

D irec c ió n  G e n e ra l de  la S a lud  
División Sustancias Controladas

A N E X O  I

E s tu p e fa c ie n te s

N u m e ro  CAS S u s ta n c ia O r ia e n  d e  C o n tro l

2 4 4 1 9 5 -3 2 -2 4 -F LU O R O IS O B U TIR F E N T A N ILO In te rn a c io n a l

3 2 5 8 -8 4 -2 A C E TILFE N TA N ILO In te rn a c io n a l

5 0 9 -7 4 -0 A C E T ILM E T A D O L In te rn a c io n a l

8 2 0 0 3 -7 5 -5 A C R ILO ILFE N TA N ILO In te rn a c io n a l

5 5 1 5 4 -3 0 -8 A H -7 9 2 1 In te rn a c io n a l

4 6 8 -5 1 -9 A L F A M E P R O D IN A In te rn a c io n a l

1 7 1 9 9 -5 4 -1 A L F A M E T A D O L In te rn a c io n a l

7 7 -2 0 -3 A LF A P R O D IN A In te rn a c io n a l

7 1 1 9 5 -5 8 -9 A LF E N T A N ILO In te rn a c io n a l

2 5 3 8 4 -1 7 -2 A L ILP R O D IN A In te rn a c io n a l

1 4 4 -1 4 -9 A N IL E R ID IN A In te rn a c io n a l

1 5 3 0 1 -4 8 -1 B E C IT R A M ID A In te rn a c io n a l

3 6 9 1 -7 8 -9 B E N C E T ID IN A In te rn a c io n a l

1 4 2 9 7 -8 7 -1 B E N C ILM O R F IN A In te rn a c io n a l

1 7 1 9 9 -5 9 -6 B E TA C E T ILM E TA D O L In te rn a c io n a l

4 6 8 -5 0 -8 B E T A M E P R O D IN A In te rn a c io n a l

1 7 1 9 9 -5 5 -2 B E T A M E T A D O L In te rn a c io n a l

4 6 8 -5 9 -7 B E TA P R O D IN A In te rn a c io n a l

4 6 7 -8 6 -7 B U T IR A TO  DE D IO X AFETILO In te rn a c io n a l

1 1 6 9 -7 0 -6 B U T IR FE N TA N ILO In te rn a c io n a l

5 9 7 0 8 -5 2 -0 C AR FE N TA N ILO In te rn a c io n a l

3 8 6 1 -7 6 -5 C LO N ITA C E N O In te rn a c io n a l

5 0 -3 6 -2 C O C A ÍN A In te rn a c io n a l

7 1 2 5 -7 6 -0 C O D O X IM A In te rn a c io n a l

* C O N C E N TR A D O  DE PAJA DE A D O R M ID E R A In te rn a c io n a l

3 5 7 -5 6 -2 D E X T R O M O R A M ID A In te rn a c io n a l

5 5 2 -2 5 -0 D IA M P R O M ID A In te rn a c io n a l

8 6 -1 4 -6 D IE T ILT IA M B U T E N O In te rn a c io n a l

9 1 5 -3 0 -0 D IFE N O X ILA TO In te rn a c io n a l

2 8 7 8 2 -4 2 -5 D IF E N O X IN A In te rn a c io n a l

1 4 3 5 7 -7 6 -7 D IH ID R O E T O R F IN A In te rn a c io n a l

5 0 9 -6 0 -4 D IH ID R O M O R F IN A In te rn a c io n a l



M in is te r io  
d e  S A LU D

D irecc ió n  G e n e ra l de la S a lud  
División Sustancias Controladas

5 4 5 -9 0 -4 D IM E F E P T A N O L In te rn a c io n a l

5 0 9 -7 8 -4 D IM E N O X A D O L In te rn a c io n a l

5 2 4 -8 4 -5 D IM E T IL T IA M B U T E N O In te rn a c io n a l

4 6 7 -8 3 -4 D IP IP A N O N A In te rn a c io n a l

3 1 7 6 -0 3 -2 D R O TE B A N O L In te rn a c io n a l

4 8 1 -3 7 -8 E C G O N IN A In te rn a c io n a l

*
ERYTRO XYLUM  C O CA (ho jas  de) In te rn a c io n a l

4 4 1 -6 1 -2 E T ILM E T IL T IA M B U T E N O In te rn a c io n a l

9 1 1 -6 5 -9 E TO N ITA C E N O In te rn a c io n a l

4 6 9 -8 2 -9 ETO X E R ID IN A In te rn a c io n a l

4 6 7 -8 4 -5 F E N A D O X O N A In te rn a c io n a l

1 2 9 -8 3 -9 F E N A M P R O M ID A In te rn a c io n a l

1 2 7 -3 5 -5 FE N A ZO C IN A In te rn a c io n a l

4 6 8 -0 7 -5 F E N O M O R F A N O In te rn a c io n a l

5 6 2 -2 6 -5 FE N O P E R ID IN A In te rn a c io n a l

4 3 7 -3 8 -7 FE N TA N ILO In te rn a c io n a l

1 0 1 3 4 5 -6 6 -8 F U R A N ILFE N TA N ILO In te rn a c io n a l

2 3 8 5 -8 1 -1 FU R E T ID IN A In te rn a c io n a l

1 2 5 -2 9 -1 H ID R O C O D O N A In te rn a c io n a l

2 1 8 3 -5 6 -4 H ID R O M O R F IN O L In te rn a c io n a l

4 6 6 -9 9 -9 H ID R O M O R F O N A In te rn a c io n a l

4 6 8 -5 6 -4 H ID R O X IP E T ID IN A In te rn a c io n a l

4 6 6 -4 0 -0 IS O M E T A D O N A In te rn a c io n a l

1 0 0 6 1 -3 2 -2 LE V O FE N A C ILM O R FA N O In te rn a c io n a l

1 2 5 -7 0 -2 LE V O M E TO R FA N O In te rn a c io n a l

5 6 6 6 -1 1 -5 L E V O M O R A M ID A In te rn a c io n a l

7 7 -0 7 -6 LEVO R FA N O L In te rn a c io n a l

7 6 -9 9 -3 M E T A D O N A In te rn a c io n a l

1 2 5 -7 9 -1 M E T A D O N A , IN T E R M E D IA R IO  DE LA In te rn a c io n a l

3 7 3 4 -5 2 -9 M E T A Z O C IN A In te rn a c io n a l

1 6 0 0 8 -3 6 -9 M E T ILD E S O R FIN A In te rn a c io n a l

5 0 9 -5 6 -8 M E T IL D IH ID R O M O R F IN A In te rn a c io n a l

1 4 3 -5 2 -2 M E T O P Ó N In te rn a c io n a l

4 6 7 -1 8 -5 M IR O F IN A In te rn a c io n a l

3 6 2 6 -5 5 -9 M O R A M ID A , IN T E R M E D IA R IO  DE LA In te rn a c io n a l

4 6 9 -8 1 -8 M O R F E R ID IN A In te rn a c io n a l

5 7 -2 7 -2 M O R F IN A In te rn a c io n a l



mm
a

M in is te r io  
d e  S A LU D

D irec c ió n  G e n e ra l de la S a lu d  
División Sustancias Controladas

1 2 5 -2 3 -5 M O R F IN A , B R O M O M E T IL A T O  DE In te rn a c io n a l

5 2 6 9 4 -5 5 -0 M T -4 5 In te rn a c io n a l

6 3 9 -4 8 -5 N IC O M O R F IN A In te rn a c io n a l

1 4 7 7 -3 9 -0 N O R A C IM E T A D O L In te rn a c io n a l

1 5 3 1 -1 2 -0 N O R LE V O R FA N O L In te rn a c io n a l

4 6 7 -8 5 -6 N O R M E T A D O N A In te rn a c io n a l

4 6 6 -9 7 -7 N O R M O R F IN A In te rn a c io n a l

5 6 1 -4 8 -8 N O R P IP A N O N A In te rn a c io n a l

6 3 9 -4 6 -3 N -O X IM O R F IN A In te rn a c io n a l

1 0 1 3 4 3 -6 9 -5 O C FE N TA N ILO In te rn a c io n a l

8 0 0 8 -6 0 -4 O P IO In te rn a c io n a l

4 6 7 -0 4 -9 O R IP A V IN A In te rn a c io n a l

7 6 -4 2 -5 O X IC O D O N A In te rn a c io n a l

7 6 -4 1 -5 O X IM O R F O N A In te rn a c io n a l

5 7 -4 2 -1 P E T ID IN A In te rn a c io n a l

3 6 2 7 -6 2 -1 P E T ID IN A , IN T E R M E D IA R IO  A  DE LA In te rn a c io n a l

7 7 -1 7 -8 P E T ID IN A , IN T E R M E D IA R IO  B DE LA In te rn a c io n a l

3 6 2 7 -4 8 -3 P E T ID IN A , IN T E R M E D IA R IO  C DE LA In te rn a c io n a l

1 3 4 9 5 -0 9 -5 P IM IN O D IN A In te rn a c io n a l

3 0 2 -4 1 -0 P IR IT R A M ID A In te rn a c io n a l

7 7 -1 4 -5 PR O H E P TA C IN A In te rn a c io n a l

5 6 1 -7 6 -2 P R O P E R ID IN A In te rn a c io n a l

5 1 0 -5 3 -2 R A C E M E TO R FA N O In te rn a c io n a l

5 4 5 -5 9 -5 R A C E M O R A M ID A In te rn a c io n a l

2 9 7 -9 0 -5 R A C E M O R FA N O In te rn a c io n a l

1 3 2 8 7 5 -6 1 -7 R E M IF E N T A N ILO In te rn a c io n a l

5 6 0 3 0 -5 4 -7 S U FE N TA N ILO In te rn a c io n a l

4 6 6 -9 0 -0 TEB AC Ó N In te rn a c io n a l

1 1 5 -3 7 -7 T E B A ÍN A In te rn a c io n a l

* *
T E T R A H ID R O F U R A N ILF E N T A N ILO In te rn a c io n a l

2 0 3 8 0 -5 8 -9 T IL ID IN A In te rn a c io n a l

6 4 -3 9 -1 T R IM E P E R ID IN A In te rn a c io n a l

8 2 6 5 7 -2 3 -6 U -4 7 7 0 0 In te rn a c io n a l

1 8 6 3 0 6 5 -8 4 -2 M D M B -C H M IC A In te rn a c io n a l

1 2 2 5 6 1 7 -1 8 -4 4 -M E C  (4 -M  ETILCATI N O  N A) In te rn a c io n a l

1 4 0 0 7 4 2 -1 3 -3 5 F -A P IN A C A  (5 F -A K B -4 8 ) In te rn a c io n a l

3 8 6 1 -7 2 -1 A C E T ILD IH ID R O C O D E ÍN A In te rn a c io n a l



M in is te rio
de S A LU D

Dirección General de la Salud
División Sustancias Controladas

7 6 -5 7 -3 C O D E ÍN A In te rn a c io n a l

1 2 5 -2 8 -0 D IH ID R O C O D E ÍN A In te rn a c io n a l

5 7 4 1 3 -4 3 -1 E TILFEN ID ATO In te rn a c io n a l

7 6 -5 8 -4 E T ILM O R F IN A In te rn a c io n a l

1 1 1 2 9 3 7 -6 4 -0 ETILO N A In te rn a c io n a l

5 0 9 -6 7 -1 FO LC O D IN A In te rn a c io n a l

8 0 1 1 5 6 -4 7 -8 M P A  (M E T IO P R O P A M IN A ) In te rn a c io n a l

3 6 8 8 -6 6 -2 N IC O C O D IN A In te rn a c io n a l

8 0 8 -2 4 -2 N IC O D IC O D IN A In te rn a c io n a l

4 6 7 -1 5 -2 N O R C O D E ÍN A In te rn a c io n a l

8 7 9 7 2 2 -5 7 -3 P E N TE D R O N A In te rn a c io n a l

1 5 6 8 6 -9 1 -6 P R O P IR A M In te rn a c io n a l

1 3 6 4 9 3 3 -5 4 -9 XLR -11 In te rn a c io n a l

4 2 0 4 5 -8 6 -3 3 -M E T IL F E N T A N IL O In te rn a c io n a l

8 6 0 5 2 -0 4 -2 3 -M E T IL T IO F E N T A N IL O In te rn a c io n a l

1 0 1 8 6 0 -0 0 -8 A C E T IL -A LF A -M E T ILF E N T A N ILO In te rn a c io n a l

3 2 5 8 -8 4 -2 AC E TILFE N TA N ILO In te rn a c io n a l

3 8 6 1 -7 2 -1 A C E TO R FIN A In te rn a c io n a l

7 9 7 0 4 -8 8 -4 A L F A -M E T ILF E N T A N ILO In te rn a c io n a l

1 0 3 9 6 3 -6 6 -2 A LF A -M E T ILT IO F E N T A N IL O In te rn a c io n a l

7 8 9 9 5 -1 4 -9 B E T A -H ID R O X I-3 -M E T ILF E N T A N ILO In te rn a c io n a l

7 8 9 9 5 -1 0 -5 B E TA -H ID R O X IFE N TA N ILO In te rn a c io n a l

8 0 6 3 -1 4 -7 C A N N A B IS In te rn a c io n a l

4 6 9 -7 9 -4 C E T O B E M ID O N A In te rn a c io n a l

4 2 7 -0 0 -9 D E S O M O R F IN A In te rn a c io n a l

1 4 5 2 1 -9 6 -1 ETO R FIN A In te rn a c io n a l

5 6 1 -2 7 -3 H E R O ÍN A In te rn a c io n a l

1 3 1 4 7 -0 9 -6 M P P P In te rn a c io n a l

9 0 7 3 6 -2 3 -5 P A R A -FLU O R O FE N TA N ILO In te rn a c io n a l

6 4 -5 2 -8 PEPAP In te rn a c io n a l

6 4 6 5 -3 0 -1
RESINA, EXTRACTO Y T IN T U R A  DE 

C A N N A B IS
In te rn a c io n a l

1 1 6 5 -2 2 -6 T IO F E N T A N ILO In te rn a c io n a l

1 0 5 0 9 2 -1 6 -8 B E N Z O ILM O R F IN A N a c io n a l

4 2 4 0 8 -8 2 -2 B U TO R FA N O L N a c io n a l

9 5 2 -5 4 -5 M O R IN A M ID A N a c io n a l



m

m

M in is te r io  
d e  S A LU D

D irec c ió n  G e n e ra l de la S a lu d  
División Sustancias Controladas

S ic o t r ó o ic o s

N u m e ro  CAS S u s ta n c ia O r ia e n  d e  C o n tro l

1 0 2 6 5 1 1 -9 0 -9 2 5 B -N B O M e In te rn a c io n a l

1 2 2 7 6 0 8 -0 2 -7 2 5 C -N B O M e In te rn a c io n a l

9 1 9 7 9 7 -1 9 -6 2 5 1 -N B O M e In te rn a c io n a l

4 5 9 -0 2 -9 4 -F L U O R O A N F E T A M IN A In te rn a c io n a l

2 9 4 9 3 -7 7 -4 4 -M E T IL A M IN O R E X In te rn a c io n a l

1 4 1 1 6 -0 6 -4 4 -M T A In te rn a c io n a l

1 7 1 5 0 1 6 -7 5 -3 5F -A D B In te rn a c io n a l

1 4 0 0 7 4 2 -4 1 -7 5 F -P B -2 2 In te rn a c io n a l

1 1 8 5 8 8 7 -2 1 -1 A B -C H M IN A C A In te rn a c io n a l

1 4 4 5 7 5 2 -0 9 -9 A B -P IN A C A In te rn a c io n a l

6 4 6 3 8 -0 7 -9 B R O L A N F E T A M IN A In te rn a c io n a l

7 1 0 3 1 -1 5 -7 C A T IN O N A In te rn a c io n a l

7 5 5 8 -7 2 -7 DET In te rn a c io n a l

2 8 0 1 -6 8 -5 D M A In te rn a c io n a l

3 2 9 0 4 -2 2 -6 D M H P In te rn a c io n a l

6 1 -5 0 -7 D M T In te rn a c io n a l

2 2 0 0 4 -3 2 -6 DO ET In te rn a c io n a l

1 5 5 8 8 -9 5 -1 D O M In te rn a c io n a l

2 2 3 5 -9 0 -7 E T R IP T A M IN A In te rn a c io n a l

5 0 -3 7 -3 LISERG IDA In te rn a c io n a l

4 7 6 4 -1 7 -4 M D A In te rn a c io n a l

4 2 5 4 2 -1 0 -9 M D M A In te rn a c io n a l

5 4 -0 4 -6 M E S C A LIN A In te rn a c io n a l

5 6 5 0 -4 4 -2 M E T C A T IN O N A In te rn a c io n a l

1 3 6 7 4 -0 5 -0 M M D A In te rn a c io n a l

8 2 8 0 1 -8 1 -8 N -E T IL  M D A In te rn a c io n a l

7 4 6 9 8 -4 7 -8 N -H ID R O X I M D A In te rn a c io n a l

1 1 7 -5 1 -1 PAR AH EXILO In te rn a c io n a l

2 2 0 1 -1 5 -2 PCE In te rn a c io n a l

2 2 0 1 -3 9 -0 PHP In te rn a c io n a l

2 3 2 3 9 -3 2 -9 P M A In te rn a c io n a l

3 3 9 8 -6 8 -3 P M M A In te rn a c io n a l

5 2 0 -5 2 -5 PS ILO C IB IN A In te rn a c io n a l

5 2 0 -5 3 -6 PS ILO C IN A In te rn a c io n a l



M in is te r io
d e  S A LU D

Dirección General de la Salud
División Sustancias Controladas

2 1 5 0 0 -9 8 -1 TCP In te rn a c io n a l

1 9 7 2 -0 8 -3 THC In te rn a c io n a l

1 0 8 2 -8 8 -8 T M A In te rn a c io n a l

6 6 1 4 2 -8 1 -2 2 C-B In te rn a c io n a l

6 8 7 6 0 3 -6 6 -3 3 ,4 -m e t i le n d io x ip iro v a le ro n a  (M D P V ) In te rn a c io n a l

1 4 4 5 5 6 9 -0 1 -6 4 ,4 '-D M A R In te rn a c io n a l

1 4 5 3 0 -3 3 -7 ALFA -P V P In te rn a c io n a l

3 3 5 1 6 1 -2 4 -5 A M -2 2 0 1 In te rn a c io n a l

5 7 5 7 4 -0 9 -1 A M IN E P T IN A In te rn a c io n a l

3 0 0 -6 2 -9 A N F E T A M IN A In te rn a c io n a l

5 1 -6 4 -9 D E X A N F E T A M IN A In te rn a c io n a l

1 9 7 2 -0 8 -3 D R O N A B IN O L In te rn a c io n a l

7 7 -1 0 -1 FE N C IC LID IN A In te rn a c io n a l

3 7 3 6 -0 8 -1 FEN E TILIN A In te rn a c io n a l

1 3 4 -4 9 6 FE N M E T R A C IN A In te rn a c io n a l

5 9 1 -8 1 -1 G HB In te rn a c io n a l

2 0 9 4 1 4 -0 7 -3 J W H -0 1 8 In te rn a c io n a l

1 5 6 -3 4 -3 L E V A N F E T A M IN A In te rn a c io n a l

3 3 8 1 7 -0 9 -3 L E V O M E T A N F E T A M IN A In te rn a c io n a l

3 4 0 -5 7 -8 M E C LO C U A LO N A In te rn a c io n a l

1 1 8 9 8 0 5 -4 6 -6 M E F E D R O N A  ( 4 -m e t i lm e tc a t¡n o n a ) In te rn a c io n a l

7 2 -4 4 -6 M E T A C U A L O N A In te rn a c io n a l

5 3 7 -4 6 -2 M E T A N F E T A M IN A In te rn a c io n a l

1 1 3 -4 5 -1 M E T IL F E N ID A T O *** In te rn a c io n a l

1 8 6 0 2 8 -7 9 -5 m e t i lo n a  (b e ta -c e to -M D M A ) In te rn a c io n a l

1 2 3 9 9 4 3 -7 6 -0 M XE In te rn a c io n a l

2 7 5 9 -2 8 -6 N -b e n c ilp ip e ra c in a  (BZP) In te rn a c io n a l

7 6 3 2 -1 0 -2 R A C E M A T O  DE M E T A N F E T A M IN A In te rn a c io n a l

7 6 -7 3 -3 SEC O BARBITAL In te rn a c io n a l

3 4 7 5 8 -8 3 -3 ZIPEPROL In te rn a c io n a l

5 7 -4 3 -2 A M O B A R B IT A L In te rn a c io n a l

5 2 4 8 5 -7 9 -7 BU P R E N O R FIN A In te rn a c io n a l

7 7 -2 6 -9 B U TA LB ITA L In te rn a c io n a l

4 9 2 -3 9 -7 C A T IN A In te rn a c io n a l

5 2 -3 1 -3 C IC LO BAR BITAL In te rn a c io n a l

1 6 2 2 -6 2 -4 F LU N ITR A ZE P A M In te rn a c io n a l

7 7 -2 1 -4 G L U T E T IM ID A In te rn a c io n a l



M in is te rio
d e  S A LU D

Dirección General de la Salud
División Sustancias Controladas

5 5 6 4 3 -3 0 -6 P E N TA ZO C IN A In te rn a c io n a l

7 6 -7 4 -4 P E N TO B A R B ITA L In te rn a c io n a l

5 2 -4 3 -7 A LO B A R B IT A L In te rn a c io n a l

2 8 9 8 1 -9 7 -7 A LP R A Z O LA M In te rn a c io n a l

2 2 0 7 -5 0 -3 A M IN O R E X In te rn a c io n a l

9 0 -8 4 -6 A N F E P R A M O N A In te rn a c io n a l

5 7 -4 4 -3 BA R B ITA L In te rn a c io n a l

1 5 6 -0 8 -1 B E N Z F E T A M IN A In te rn a c io n a l

1 8 1 2 -3 0 -2 B R O M A Z E P A M In te rn a c io n a l

5 7 8 0 1 -8 1 -7 B R O T IZO LA M In te rn a c io n a l

7 7 -2 8 -1 B U TO B A R B ITA L In te rn a c io n a l

3 6 1 0 4 -8 0 -0 C A M A Z E P A M In te rn a c io n a l

2 2 3 1 6 -4 7 -8 C LO B A Z A M In te rn a c io n a l

1 6 2 2 -6 1 -3 C LO N A Z E P A M In te rn a c io n a l

2 3 8 8 7 -3 1 -2 CLO RAZEPATO In te rn a c io n a l

5 8 -2 5 -3 C LO R D IA ZE P Ó X ID O In te rn a c io n a l

3 3 6 7 1 -4 6 -4 C LO TIA ZE P A M In te rn a c io n a l

2 4 1 6 6 -1 3 -0 C LO X A Z O LA M In te rn a c io n a l

2 8 9 4 -6 7 -9 D ELO R A ZE P A M In te rn a c io n a l

4 3 9 -1 4 -5 D IA Z E P A M In te rn a c io n a l

2 9 9 7 5 -1 6 -4 ES TA ZO LA M In te rn a c io n a l

1 1 3 -1 8 -8 E TC LO R VIN O L In te rn a c io n a l

4 5 7 -8 7 -4 E T ILA N F E T A M IN A In te rn a c io n a l

1 2 6 -5 2 -3 E T IN A M A T O In te rn a c io n a l

5 1 7 5 3 -5 7 -2 FE N A ZE P A M In te rn a c io n a l

1 2 0 9 -9 8 -9 F E N C A M F A M IN A In te rn a c io n a l

6 3 4 -0 3 -7 F E N D IM E T R A C IN A In te rn a c io n a l

5 0 -0 6 -6 FE N O B A R B ITA L In te rn a c io n a l

1 6 3 9 7 -2 8 -7 FENPROPOREX In te rn a c io n a l

1 2 2 -0 9 -8 F E N T E R M IN A In te rn a c io n a l

3 9 0 0 -3 1 -0 FLU D IA Z E P A M In te rn a c io n a l

1 7 6 1 7 -2 3 -1 FLU R A ZE P A M In te rn a c io n a l

2 3 0 9 2 -1 7 -3 H A LA Z E P A M In te rn a c io n a l

5 9 1 2 8 -9 7 -1 H A L O X A Z O LA M In te rn a c io n a l

2 7 2 2 3 -3 5 -4 K E TA ZO LA M In te rn a c io n a l

7 2 6 2 -7 5 -1 LE F E T A M IN A In te rn a c io n a l

2 9 1 7 7 -8 4 -2 LO FLAZEPATO  DE ETILO In te rn a c io n a l



M in is te r io
d e  S A LU D

Dirección General de la Salud
División Sustancias Controladas

6 1 1 9 7 -7 3 -7 LO P R A ZO LA M In te rn a c io n a l

8 4 6 -4 9 -1 LO R A ZE P A M In te rn a c io n a l

8 4 8 -7 5 -9 LO R M E TA Z E P A M In te rn a c io n a l

2 2 2 3 2 -7 1 -9 M A Z IN D O L In te rn a c io n a l

2 8 9 8 -1 2 -6 M E D A Z E P A M In te rn a c io n a l

1 7 2 4 3 -5 7 -1 M EFEN O R EX In te rn a c io n a l

5 7 -5 3 -4 M E P R O B A M A T O In te rn a c io n a l

3 4 2 6 2 -8 4 -5 M E S O C A R BO In te rn a c io n a l

1 1 5 -3 8 -8 M E T ILFE N O B A R B ITA L In te rn a c io n a l

1 2 5 -6 4 -4 M E T IP R ILO N A In te rn a c io n a l

5 9 4 6 7 -7 0 -8 M ID A Z O L A M In te rn a c io n a l

2 0 1 1 -6 7 -8 N IM E T A Z E P A M In te rn a c io n a l

1 4 6 -2 2 -5 N ITR A ZE P A M In te rn a c io n a l

1 0 8 8 -1 1 -5 N O R D A Z E P A M In te rn a c io n a l

6 0 4 -7 5 -1 O X A Z E P A M In te rn a c io n a l

2 4 1 4 3 -1 7 -7 O X A Z O L A M In te rn a c io n a l

2 1 5 2 -3 4 -3 P E M O L IN A In te rn a c io n a l

5 2 4 6 3 -8 3 -9 P IN A Z E P A M In te rn a c io n a l

4 6 7 -6 0 -7 PIPRADRO L In te rn a c io n a l

3 5 6 3 -4 9 -3 P IR O V A LE R O N A In te rn a c io n a l

2 9 5 5 -3 8 -6 PR A ZE P A M In te rn a c io n a l

1 2 5 -4 0 -6 S E C BU TABA R B ITAL In te rn a c io n a l

8 4 6 -5 0 -4 T E M A Z E P A M In te rn a c io n a l

1 0 3 7 9 -1 4 -3 TE TR A ZE P A M In te rn a c io n a l

2 8 9 1 1 -0 1 -5 T R IA Z O L A M In te rn a c io n a l

1 1 9 9 9 4 3 -4 4 -6 U R -1 4 4 In te rn a c io n a l

2 4 3 0 -4 9 -1 V IN IL B IT A L In te rn a c io n a l

8 2 6 2 6 -4 8 -0 ZO LP ID E M In te rn a c io n a l

6 1 -0 0 -7 A C E P R O M A ZIN A N a c io n a l

1 3 8 1 1 2 -7 6 -2 A G O M E LA T IN A N a c io n a l

5 7 5 7 4 -0 9 -1 AMINEPTINA N a c io n a l

7 1 6 7 5 -8 5 -9 A M IS U LP R ID A N a c io n a l

5 0 -4 8 -6 A M ITR IP T IL IN A N a c io n a l

1 4 0 2 8 -4 4 -5 A M O X A P IN A N a c io n a l

7 7 -0 2 -1 A P R O B A R B ITA L N a c io n a l

1 2 9 7 2 2 -1 2 -9 A R IP IP R A ZO L N a c io n a l

8 3 0 1 5 -2 6 -3 ATOMOXETINA N a c io n a l



1

■

M in is te r io  
d e  S A LU D

D irec c ió n  G e n e ra l de  la S a lud  
División Sustancias Controladas

4 3 8 8 -8 2 -3 B A R B E X A C LO N A N a c io n a l

9 8 3 -4 2 -6 B E N P E R ID O L N a c io n a l

2 9 4 6 2 -1 8 -8 BE N TA ZE P A M N a c io n a l

5 1 4 -6 5 -8 B IP E R ID E N O N a c io n a l

1 0 4 5 7 -9 0 -6 B R O M P E R ID O L N a c io n a l

3 4 8 4 1 -3 9 -9 B U P R O PIO N N a c io n a l

3 6 5 0 5 -8 4 -7 B U S P IR O N A N a c io n a l

3 5 9 4 1 -6 5 -2 B U TR IP T ILIN A N a c io n a l

2 9 8 -4 6 -4 C A R B A M A ZE P IN A N a c io n a l

* * C A R P R IP R A M IN A N a c io n a l

5 9 7 2 9 -3 3 -8 C ITA LO P R A M N a c io n a l

*
CLAVICEPS (h o n g o s  d e l g é n e ro ) N a c io n a l

5 3 3 -4 5 -9 C LO M E TIA ZO L N a c io n a l

3 0 3 -4 9 -1 C LO M IP R A M IN A N a c io n a l

5 0 -5 3 -3 C LO R P R O M A ZIN A N a c io n a l

* * C LO R P R O TIX E N O N a c io n a l

5 7 8 6 -2 1 -0 C LO ZA P IN A N a c io n a l

6 3 -9 1 -2 D - FE N ILA LA N IN A N a c io n a l

1 1 9 3 5 6 -7 7 -3 D A P O X E TIN A N a c io n a l

9 3 4 1 3 -6 2 -8 D E S V E N LA FA X IN A N a c io n a l

3 2 3 9 -4 4 -9 D E X FE N FLU R A M IN A N a c io n a l

1 6 6 8 -1 9 -5 D O X E P IN A N a c io n a l

5 4 8 -7 3 -2 D R O P E R ID O L N a c io n a l

1 1 6 5 3 9 -5 9 -4 D U LO X E TIN A N a c io n a l

1 3 8 -1 2 -5 E S C O P O LA M IN A N a c io n a l

1 3 8 7 2 9 -4 7 -2 E S ZO P IC LO N A N a c io n a l

5 1 -7 1 -8 FE N E LZIN A N a c io n a l

4 5 8 -2 4 -2 FE N FLU R A M IN A N a c io n a l

6 9 -2 3 -8 FLU FE N A ZIN A N a c io n a l

7 8 7 5 5 -8 1 -4 FLU M A ZE N IL N a c io n a l

5 4 9 1 0 -8 9 -3 FLU O X E TIN A N a c io n a l

5 4 7 3 9 -1 8 -3 FLU V O X A M IN A N a c io n a l

5 2 -8 6 -8 H A LO P E R ID O L N a c io n a l

6 8 -8 8 -2 H ID R O X IC IN A N a c io n a l

5 0 -4 9 -7 IM IP R A M IN A N a c io n a l

6 7 4 0 -8 8 -1 K E TA M IN A N a c io n a l

6 0 -9 9 -1 LE V O M E P R O M A ZIN A N a c io n a l



■
■

M in is te r io
d e  S A LU D

Dirección General de la Salud
División Sustancias Controladas

7 3 -2 2 -3 LE V O TR IP TO FA N O N a c io n a l

1 0 2 6 2 -6 9 -8 M A P R O TILIN A N a c io n a l

6 1 3 3 7 -6 7 -5 M IR TA ZA P IN A N a c io n a l

7 1 3 2 0 -7 7 -9 M O C LO B E M ID A N a c io n a l

6 8 6 9 3 -1 1 -8 M O D A FIN ILO N a c io n a l

2 0 5 9 4 -8 3 -6 N A LB U FIN A N a c io n a l

6 2 -6 7 -9 N A LO R FIN A N a c io n a l

4 6 5 -6 5 -6 N A LO X O N A N a c io n a l

1 6 5 9 0 -4 1 -3 N A LTR E X O N A N a c io n a l

7 2 -6 9 -5 N O R TR IP T IL IN A N a c io n a l

1 3 2 5 3 9 -0 6 -1 O LA N ZA P IN A N a c io n a l

6 1 8 6 9 -0 8 -7 P A R O X E TIN A N a c io n a l

2 0 6 2 -7 8 -4 P IM O ZID A N a c io n a l

3 9 8 6 0 -9 9 -6 P IP O TIA Z IN A N a c io n a l

7 7 -3 7 -2 P R O C IC LID IN A N a c io n a l

1 0 9 4 -0 8 -2 P R O FE N A M IN A N a c io n a l

6 0 -8 7 -7 P R O M E TA ZIN A N a c io n a l

2 6 2 2 -2 6 -6 P R O P E R IC IA ZIN A N a c io n a l

* * P R O TR IP T ILIN A N a c io n a l

1 1 1 9 7 4 -6 9 -7 Q U E T IA P IN A N a c io n a l

1 0 6 2 6 6 -0 6 -2 R IS P E R ID O N A N a c io n a l

7 9 6 1 7 -9 6 -2 S E R TR A LIN A N a c io n a l

1 0 6 6 5 0 -5 6 -0 S IB U T R A M IN A N a c io n a l

1 5 6 7 6 -1 6 -1 S U LP IR ID A N a c io n a l

5 8 -4 6 -8 T E TR A B E N A Z IN A N a c io n a l

7 6 -7 5 -5 T IO P E N TA L N a c io n a l

5 0 -5 2 -2 T IO R ID A ZIN A N a c io n a l

2 9 2 1 8 -2 7 -7 TO LO X A TO N E N a c io n a l

2 7 2 0 3 -9 2 -5 TR A M A D O L N a c io n a l

1 9 7 9 4 -9 3 -5 TR A ZO D O N A N a c io n a l

9 3 4 1 3 -6 9 -5 V E N LA FA X IN A N a c io n a l

7 3 6 1 -6 1 -7 X ILA C IN A N a c io n a l

1 5 1 3 1 9 -3 4 -5 ZA LE P LO M N a c io n a l

1 4 6 9 3 9 -2 7 -7 Z IP R A S ID O N A N a c io n a l

4 3 2 0 0 -8 0 -2 ZO P IC LO N A N a c io n a l

5 3 7 7 2 -8 3 -1 ZU C LO P E N TIX O L N a c io n a l



M in is te r io
d e  S A LU D

D irec c ió n  G e n e ra l de  la S a lu d  
División Sustancias Controladas

N o ta s :

* Productos vegetales

** Número CAS no disponible

*** Condición de venta con receta triplicada de estupefaciente


